
 
 
 
 
 
 
DETERMINA DEL COMITATO del 31/01/23 per l’acquisto di n.1000 Pali di pino impregnato HA 2,50 

e con diametro di 4 cm  per perimetrazione Aree di Rispetto Temporaneo – 

 CIG assegnato:    ZC639E75DA 

 

L’anno duemilaventitre  addì 31 del mese di gennaio presso la sede di ATC PG 2: 

 

ATTESTATO che ATC PG 2 ha tra le proprie competenze anche di gestire zone dove venga 

consentito l’insediamento e la riproduzione di nuclei di selvaggina di interesse venatorio in aree 

strettamente afferenti al territorio a caccia programmata (Art),  

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di n.1000 pali per la perimetrazione delle Art 

insistenti sul territorio di propria competenza,  

 

RITENUTO, in particolare, di dover acquistare n. 1000 pali con le caratteristiche individuate 

nell’allegato A, che è parte integrante del seguente atto 

 

CONSIDERATA, l’urgenza di procedere a tale acquisizione e al fine di garantire nel contempo una 

elevata qualità della merce, appare opportuno proporre formale richiesta di preventivo ad un 

ampio novero di operatori economici già noti, anche in deroga al principio della rotazione come 

previsto D. Lgs. 50/2016 fermo restando che: 

 

 si è tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti 

contrattuali (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti) e della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento. 

 

 

RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

- la legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari); 



2 
 

- l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del 

mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia; 

RICHIAMATO: il “Codice degli appalti” di cui al D. Lgs.n. 50 del 18.04.2016 e successive 

modificazione ed integrazioni ed in particolare: 

- l’art. 30 in merito ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento che devono sottendere l’attività 

precontrattuale e contrattuale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi; 

- l’art 3, comma 2, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generali, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 37, comma 1, secondo il quale le stazioni appaltanti, fermi restanti gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000; 

RITENUTO di dover avviare il procedimento per l’affidamento della fornitura in oggetto 

individuando preliminarmente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici di seguito riassunti: 

- fine che si intende perseguire con il contratto: dotare di n. 1000 pali per perimetrare le Art 

insistenti sul territorio di competenza dell’Atc Pg 2; 

- oggetto del contratto: n. 1000 pali per perimetrare le Art insistenti sul territorio di competenza 

dell’ Atc Pg 2 avente le caratteristiche come da allegato; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

- modalità di scelta del contraente: attraverso la piattaforma informatica Portale Acquisti Umbria 

NET 4 MARKET all’ indirizzo internet  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc .  



3 
 

- procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- clausole essenziali: definite nello schema di richiesta preventivo allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

 Di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura di n. 1000 pali per perimetrare  le 

Art insistenti sul territorio di competenza dell’ Atc Pg 2, secondo le modalità dettata dal D. 

Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 (Criteri di aggiudicazione 

dell'appalto), comma 4 D. Lgs. n. 50/2016;  

 di approvare richiesta preventivo   allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, che dettaglia adeguatamente la fornitura in oggetto e definisce le condizioni 

contrattuali;  

 elenco fornitori da invitare; 

 di individuare come qui di seguito riportato gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici: 

fine che si intende perseguire con il contratto: dotare di di n. 1000 pali per perimetrare le Art 

insistenti sul territorio di competenza dell’ Atc Pg 2; 

oggetto del contratto: affidamento della fornitura di di n. 1000 pali per perimetrare le Art 

insistenti sul territorio di competenza dell’ Atc Pg 2 con le caratteristiche individuate in premessa e 

nello schema di lettera di invito come sopra approvata; 

forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

modalità di scelta del contraente: attraverso la piattaforma informatica Portale Acquisti Umbria 

NET 4 MARKET all’ indirizzo internet  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc .  

procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016; 

clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito come sopra approvata 

FOLIGNO, 31/01/23 

IL PRESIDENTE 


		2023-02-21T13:41:31+0000
	CALABRESI LUCIANO




